
234  diário oficial Nº 34.887 Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2022.
Objeto: Para prestação de serviços de acesso à internet, através da rede de 
comunicação de dados do Estado, link de dados (fibra e rádio) e licença de 
uso de Sistemas Administrativos e filas de impressão da COSANPA.
Data de Assinatura: 08.03.2022.
Valor Global: R$740.272,36 (setecentos e quarenta mil, duzentos e seten-
ta e dois reais e trinta e seis centavos).
Fundamentação: Art. 30, caput, da Lei n° 13.303/2016, e art. 74, caput, 
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC.
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará – PRODEPA. CNPJ: 05.059.613/0001-18.
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística: Fernanda Regina de Pinho Paes.
Presidente: José Antonio De Angelis.

Protocolo: 769141
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 034/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Engenheira CAROLINA LIMA DOS SANTOS DA COSTA, 
Matrícula nº 57194824/1, para assumir a Função em Comissão de Gerente 
da Célula Executiva de Controle de Contratos - CECCO, a contar de 
07.03.2022, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta Função.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 07.03.2022, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de março de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 769157
PORTARIA N.º 033/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Senhor MARCELO FERNANDES MAIA, Matrícula nº 
57227551/1, da Função em Comissão de Gerente da Célula Executiva de 
Controle de Contratos, a contar de 07.03.2022.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 07.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de março de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 769151
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0013/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019
Considerando a necessidade de adoção de procedimentos pautados na 
legalidade, para atender aquisição de bens e serviços à bem do interes-
se público e, em obediência ao que dispõe a Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002 e Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019.
RESOLVE:
I – NOMEAR os servidores deste Núcleo, relacionados abaixo, para atuarem 
em Pregão Presencial e/ou junto ao Sistema de Pregão Eletrônico do Estado.
1. Como pregoeira: MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS;
1. Como equipe de apoio à servidora Pregoeira, os servidores: JOÃO 
ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, WALDOMIRO CARNEIRO MORENO E 
ISY ADELAIDE VALE LIMA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém,  09 de março de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 769193

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 004/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
  DESIGNAR:
1 - O servidor LUIZ FELIPE BARBOSA FERREIRA, Identidade Funcional 
n°5908454-4, Coordenador de Projetos para fiscalizar durante sua vi-
gência, a contar de 10/03/2022, o contrato nº 001/2022 celebrado entre 
NGTM e SILVA E BROTHERHOOD LTDA (Forma – Arquitetura e 3D) referen-
te a Elaboração de Projeto Executivo de Sinalização Viária para o Sistema 
BRS do Centro Expandido de Belém no Estado do Pará.
2 – A servidora MASSA GOTO, Identidade Funcional n° 5187125-5, ocupante 
do cargo de Coordenadora de Planejamento de Transporte Público, para res-
ponder pela fiscalização, durante ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de março de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 769190

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 001/2022
Valor Total: 67.000,00
Objeto: Contratação de Empresa para Elaboração de Projeto Executivo de
Sinalização Viária para o Sistema BRS do Centro Expandido de Belém-PA.
Data da Assinatura: 08/03/2022
Vigência: 10/03/2022 a 07/07/2022
LICITAÇÃO
Nº 01/2022
Modalidade: CONVITE
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1489.7647
Elemento de Despesa: 44.90.39.05
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa SILVA & BROTHERHOOD LTDA (Forma – Arquitetura e 3D).
Endereço: Travessa Barão do Triunfo nº 3540 Ed. Infinity Corporate Center, 
sala 2607, Marco, Belém/Pa
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 769280
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

Errata ao EDITAL StartUP Pará N° 003/2022 - INOVATERPAZ
Onde se lê:
9.RECURSOS FINANCEIROS
9.1 Para a Chamada Pública serão destinados R$ 2.800.000,00 (Dois mi-
lhões e oitocentos reais) definidos na Programação Orçamentária e Finan-
ceira da SECTET;
Leia-se:
9. RECURSOS FINANCEIROS
9.1 Para a Chamada Pública serão destinados R$ 1.400.000,00 (Um mi-
lhão e quatrocentos mil reais) definidos na Programação Orçamentária e 
Financeira da SECTET;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de março ce 2022.

Protocolo: 769472
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Termo de Colaboração nº 01/2021 – SECTET/AMPRCS
Processo nº 2019/481991
Assinatura: 07/03/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2019/481991, referente ao Termo de Colaboração nº 01/2021 – SECTET/
AMPRCS, INCLUIR a funcional programática: 48101.12.363.1501.8507, 
elemento de despesa: 335041, fontes: 0324008794, ação: 235245, PI: 
101.000.8507C, em conformidade com artigo 16, inciso I, da lei comple-
mentar nº 101 de 04/05/2000.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Secretário de Estado.

Protocolo: 769486

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 125 DE 09 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/275204.


